
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

22.01.2025 № 04/94-р

г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
комитета по социально
культурному законодательству 
Законодательного Собрания
Иркутской области за 2024 год

Заслушав отчет председателя комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области Мясникова 
Дмитрия Александровича о деятельности комитета за 2024 год, 
руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области отчет о деятельности комитета по социально-культурному
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области за 2024 год.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять отчет о деятельности комитета по социально-культурному
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области за 2024 год 
к сведению.

РЕШИЛ:

Председатель комитета



Отчет о деятельности комитета по социально-культурному
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области

за 2024 год

В отчетном периоде состоялось 17 заседаний комитета по социально
культурному законодательству, в том числе два совместных.

На заседаниях комитета по социально-культурному законодательству 
рассмотрен 71 вопрос, из них 47 -  вынесено на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Рассмотрены и приняты в окончательном чтении 17 законопроектов, 
которые направлены Губернатору Иркутской области для обнародования.

Авторами законодательной инициативы за отчетный период были 
отозваны 4 проекта закона Иркутской области:

депутатом Законодательного Собрания Иркутской области 
Егоровой Л.И. проект закона Иркутской области № ИЗ-1338 «Закон Иркутской 
области «О поддержке и развитии народных художественных промыслов и 
ремесел на территории Иркутской области»;

- Уполномоченным по правам человека в Иркутской области 
Семеновой С.Н. проект закона Иркутской области № ПЗ-919 «Об отдельных 
вопросах ресоциализации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения 
свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера в 
Иркутской области»;

- прокурором Иркутской области Ханько А.В. проект закона Иркутской 
области № ИЗ-1078 «О наставничестве над несовершеннолетними в 
Иркутской области»;

- Губернатором Иркутской области № ПЗ-1080 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об обеспечении бесплатным питанием 
обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской области».

За отчетный период на сессии Законодательного Собрания Иркутской 
области отклонены 2 законопроекта:

- проект закона Иркутской области № ПЗ-19 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
в Иркутской области» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области Бренюка С.А., Габова Р.Ф., 
Носенко О.Н.);

- проект закона Иркутской области № ИЗ-1062 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об организации и развитии системы 
экологического образования и формировании экологической культуры на 
территории Иркутской области» (законодательная инициатива депутата 
Законодательного Собрания Иркутской области Петрук С.М.).



2

За отчетный период депутатами комитета по 
социально-культурному законодательству внесено 35 поправок в проекты 
законов Иркутской области, из них:

5 содержательных, 9 юридико-технических поправок в проект закона 
Иркутской области № ИЗ-1343 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской области»;

9 содержательных, 5 юридико-технических поправок в проект закона 
Иркутской области № ИЗ-1346 «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области»;

2 юридико-технических поправки в проект закона Иркутской области 
№ ИЗ-1387 «О внесении изменений в приложение 1 к Закону Иркутской 
области от 6 декабря 2019 года № 121-03 «О наделении органов местного 
самоуправления областными государственными полномочиями по 
обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов»;

2 содержательных поправки в проект закона Иркутской области 
№ ИЗ-1401 «О внесении изменений в статью 24 Закона Иркутской области 
«О физической культуре и спорте в Иркутской области»;

1 юридико-техническая, 2 содержательных поправки в проект закона 
Иркутской области № ИЗ-1334 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О квотировании рабочих мест для несовершеннолетних».

Информация о проведенных мероприятиях:

В отчетный период в рамках работы комитета по социально
культурному законодательству проведено 30 рабочих совещаний, из них:

10 совещаний по рассмотрению проектов законов Иркутской области: 
о внесении изменений в Закон Иркутской области «О порядке обеспечения 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми 
помещениями в Иркутской области» (ИЗ-1343), о внесении изменения 
в часть 1 статьи 4 Закона Иркутской области «Об оплате труда работников 
государственных учреждений Иркутской области» (ИЗ-1327), о внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» (ИЗ-1320), 
о наставничестве над несовершеннолетними в Иркутской области» (ИЗ-1078); 
о внесении изменений в статью 24 Закона Иркутской области «О физической 
культуре и спорте в Иркутской области» (ИЗ-1401); о внесении изменения в 
статью 5 Закона Иркутской области «О порядке обеспечения детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,



3

оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской 
области» (ПЗ-1369); о внесении изменений в статьи 12 и 14 Закона Иркутской 
области «Об отдельных вопросах образования в Иркутской области» (ПЗ-1386).

20 совещаний по обсуждению следующих вопросов:
- по изменению методики выделения средств областного бюджета на 

капитальный ремонт объектов образования, в отношении которых имеется 
вступившее в силу решение суда;

- о получении средств субвенции на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях города Иркутска, общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях города Иркутска, обеспечения 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях города Иркутска, направляемые на оплату труда работников 
муниципальных образовательных организаций города Иркутска;

- о формировании специализированного жилищного фонда для 
педагогов с учетом имеющегося опыта Красноярского края, Кемеровской 
области и других субъектов Российской Федерации;

- о строительстве в с. Оёк здания общежития для ГБПОУ Иркутской 
области «Иркутский аграрный техникум» отделение с. Оёк;

- об обновлении материально-технической базы для подготовки 
обучающихся ГБПОУ Иркутской области «Иркутский аграрный техникум» 
отделение с. Оёк, в том числе о необходимости закупки новой автомобильной 
техники, а также о реализации программы подготовки квалифицированных 
рабочих, служащих «Мастер сельскохозяйственного производства»;

- об организации и оснащении лицензированного медицинского кабинета 
с медицинским работником в ГБПОУ Иркутской области «Иркутский аграрный 
техникум» отделение с. Оёк;

- о введении в школах России предмета «Основы безопасности и защиты 
Родины»;

- два совещания по вопросу об областном Реестре молодежных и детских 
общественных объединений на 2025 год;

- об оказании содействия в части выделения дополнительных средств из 
областного бюджета для финансового обеспечения мероприятий по отправке 
команд школьников Иркутской области на межрегиональные и всероссийские 
соревнования «Школа безопасности» в 2025 и последующих годах;

- об обеспечении государственной охраны объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в 
Иркутской области;

- о кадровом обеспечении систем здравоохранения и образования 
Иркутской области;



4

- о строительстве новой коррекционной школы для детей с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата в городе Иркутске;

- об оказании содействия при обеспечении антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) муниципальных образовательных 
организаций в Иркутской области;

- об оказании мер поддержки организациям, реализующим творческие 
проекты с участием лиц с ограниченными возможностями здоровья.

В рамках контрольной деятельности, целью которой является проверка 
соблюдения законов Иркутской области по направлениям деятельности 
комитета по социально-культурному законодательству и принятых по сферам 
их регулирования государственных программ и иных мероприятий, в отчетном 
периоде были рассмотрены следующие вопросы:

о качестве подготовки кадров учреждениями среднего 
профессионального образования Иркутской области;

- об оказании достаточной финансовой поддержки из областного 
бюджета муниципальным образованиям Иркутской области для реализации 
обязательных мероприятий по обеспечению антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) муниципальных образовательных 
организаций в Иркутской области;

- о необходимости увеличить (предусмотреть) финансовую помощь из 
областного бюджета муниципальным образованиям Иркутской области для 
обеспечения деятельности муниципальных организаций дополнительного 
образования (строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт 
зданий, помещений организаций дополнительного образования, укрепление 
материально-технической базы указанных организаций);

- о преимуществах (дополнительных баллах) в системе отраслевых 
рейтингов строительства и (или) капитального ремонта муниципальных 
образовательных организаций, в отношении которых вынесено судебное 
решение о приостановлении деятельности;

- о реализации мероприятий, направленных на обеспечение сохранности, 
использования и популяризации объектов культурного наследия в Иркутской 
области;

- о выработке дополнительных механизмов поддержки, включая меры 
материального поощрения, талантливой молодежи и педагогов-наставников;

- о необходимости преподавания курса истории родного края в 
общеобразовательных организациях в Иркутской области;

- об оснащении кабинетов советников директоров общеобразовательных 
организаций в Иркутской области по воспитанию и взаимодействию с 
общественными объединениями необходимым оборудованием для 
надлежащего исполнения ими своих обязанностей;

- об исполнении требований Федерального закона от 14 апреля 2023 года 
№ 124-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в



5

Российской Федерации» при организации и проведении целевого набора в 
образовательные организации, расположенные на территории Иркутской 
области, в период приемной кампании 2024 года;

- о финансировании транспортных расходов и проживания обучающихся 
образовательных организаций в Иркутской области (победителей 
муниципальных этапов областных и всероссийских конкурсов) и их 
сопровождающих для участия в областных этапах соответствующих конкурсов;

о дисбалансе между выбираемыми выпускниками 
общеобразовательных организаций гуманитарными и естественно-научными 
дисциплинами для сдачи единого государственного экзамена;

- о разработке государственной программы Иркутской области, 
направленной на под держку детей с ограниченными возможностями здоровья 
при получении ими общего образования и среднего профессионального 
образования;

- о дефиците кадров в образовательных организациях в Иркутской 
области и путях решения данной проблемы.

В рамках иных полномочий комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области,
определенных Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области, на 
заседаниях были рассмотрены:

- об утверждении списка победителей областного конкурса 
на лучший проект по патриотическому воспитанию обучающихся 
общеобразовательных организаций, посвященного памяти дважды Героя 
Советского Союза Белобородова А.П., в 2023 году;

- об обращении Законодательного Собрания Иркутской области в 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации о 
поддержке ходатайства Ученого совета ФГБОУ ВО «Байкальский 
государственный университет» о присвоении данному университету имени 
Михаила Михайловича Сперанского;

- о проекте постановления «О внесении изменений в Положение об 
областном конкурсе на лучший проект по патриотическому воспитанию 
обучающихся общеобразовательных организаций, посвященном памяти 
дважды Героя Советского Союза Белобородова А.П.»;

- о проекте постановления «О внесении изменений в Положение о 
Координационном совете по вопросам патриотического воспитания при 
Законодательном Собрании Иркутской области»;

- о рассмотрении ответа на парламентский запрос Законодательного 
Собрания Иркутской области Председателю Правительства Иркутской 
области Зайцеву К.Б. «О строительстве новой коррекционной школы для 
детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата в городе Иркутске»;



6

- о работе по исполнению в Иркутской области Перечня поручений по 
реализации Послания Президента Федеральному Собранию в 2024 году в сфере 
охраны объектов культурного наследия народов Российской Федерации;

- об оснащении спортивным инвентарем малокомплектных школ в 
Иркутской области;

- об исполнении постановления Законодательного Собрания Иркутской 
области от 14 декабря 2022 года № 62/34-3C «О предложениях 
Законодательного Собрания Иркутской области по исполнению Закона 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов», постановления Законодательного Собрания Иркутской 
области от 13 декабря 2023 года № 6/2-ЗС «О предложениях Законодательного 
Собрания Иркутской области по исполнению Закона Иркутской области «Об 
областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

- об областном Реестре молодежных и детских общественных 
объединений на 2025 год;

- о проекте постановления Законодательного Собрания Иркутской 
области «О рекомендациях, выработанных в рамках Правительственного часа 
«Об утверждении концепции модернизации системы среднего 
профессионального образования в Иркутской области на долгосрочный период 
(до 2030 года)»;

- об утверждении списка победителей областного конкурса на лучший 
проект по патриотическому воспитанию обучающихся общеобразовательных 
организаций, посвященного памяти дважды Героя Советского Союза 
Белобородова А.П., в 2024 году.

На заседании комитета по социально-культурному законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области 24 января 2024 года 
рассмотрена информация об исполнении комитетом по социально
культурному законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области протокольного поручения 56-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 25 мая 2022 года № 21 «Совместно с постоянными 
комитетами Законодательного Собрания Иркутской области подготовить 
предложения для включения в концепцию модернизации системы среднего 
профессионального образования Иркутской области на долгосрочный период 
(до 2030 года), в том числе с указанием конкретных объектов среднего 
профессионального образования Иркутской области, направить данные 
предложения в Правительство Иркутской области для учета при разработке 
указанного правового акта».

По результатам рассмотрения данного вопроса на заседании 7-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области 31 января 2024 года принято 
решение считать указанное протокольное поручение исполненным.



7

На 7-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 31 января 
2024 года рассмотрен ответ Правительства Иркутской области на
парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 
министру образования Иркутской области Перегудовой В.В. 
«О необходимости сохранения в филиале федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Байкальский государственный университет» в городе Усть-Илимске
подготовки специалистов по программам высшего образования»
(далее -  парламентский запрос). Ответственным комитетом за работу по 
данному парламентскому запросу назначен комитет по социально
культурному законодательству Законодательного Собрания Иркутской
области.

По результатам рассмотрения Законодательным Собранием Иркутской 
области ответ на данный парламентский запрос признан удовлетворительным.

На 9-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 26 марта 
2024 года рассмотрен ответ Правительства Иркутской области на
парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 
временно исполняющему обязанности Губернатора Иркутской области 
Кобзеву И.И. «О необходимости проведения анализа экономической ситуации 
в Иркутской области в связи с распространением коронавирусной инфекции» 
(далее -  парламентский запрос). Ответственными комитетами за работу по 
данному парламентскому запросу назначены комитет по бюджету, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет по социально
культурному законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области.

По результатам рассмотрения Законодательным Собранием Иркутской 
области ответ на данный парламентский запрос признан удовлетворительным.

На 13-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 10 июня 
2024 года принят парламентский запрос Законодательного Собрания 
Иркутской области Председателю Правительства Иркутской области 
Зайцеву К.Б. «О совершенствовании механизма обеспечения 
жилыми помещениями отдельных категорий граждан», утвержденный 
постановлением Законодательного Собрания Иркутской области 
от 10 июня 2024 года № 13/13-3C. Ответственным комитетом за работу по 
данному парламентскому запросу назначен комитет по социально
культурному законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области.



8

На 17-ой сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
20 ноября 2024 года был проведен Правительственный час по вопросу 
«О Концепции модернизации системы среднего профессионального 
образования в Иркутской области на долгосрочный период (до 2030 года)», по 
итогам которого на 19-ой сессии Законодательного Собрания Иркутской 
области 23 декабря 2024 года принято постановление Законодательного 
Собрания Иркутской области «О рекомендациях, выработанных в рамках 
Правительственного часа «Об утверждении концепции модернизации 
системы среднего профессионального образования в Иркутской области на 
долгосрочный период (до 2030 года)».

30 сентября 2024 года проведен круглый стол по теме: «Реализация на 
территории Иркутской области права детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также лиц, которые относились к категории детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, на 
жилое помещение», по результатам которого подготовлены рекомендации 
Законодательному Собранию Иркутской области, Правительству Иркутской 
области, органам местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области.

Взаимодействие с Советом руководителей законодательных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации 
Сибирского федерального округа

Во исполнение решения Совета руководителей законодательных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации 
Сибирского федерального округа от 21 мая 2024 года подготовлен проект 
федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» в целях совершенствования 
законодательного регулирования сферы охраны и использования объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, а также аналитическая информация о лучших региональных 
практиках субъектов Сибирского федерального округа по вопросу 
государственной охраны объектов культурного наследия.

Взаимодействие с Государственной Думой и Советом Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации

На заседании комитета по социально-культурному законодательству 
12 апреля 2024 года рассмотрен вопрос «Об отзыве на проект федерального



9

закона № 578685-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации».

На заседании сессии Законодательного Собрания Иркутской области по 
результатам рассмотрения указанного проекта федерального закона принято 
решение направить в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации положительный отзыв (постановление 
Законодательного Собрания Иркутской области от 17 апреля 2024 года 
№ 10/16-ЗС).

Председатель комитета Д.А. Мясников


